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JUNTA DIRECTIVA DE LA SECCION DE ELECTROFISIOLOGIA Y ARRITMIAS

Presidente: Dr. Nicasio Pérez Castellano
Presidente electo: Dr. José Maria Guerra Ramos
Vocal: Dr. Ernesto Diaz Infante
Vocal: Dr. Javier Jiménez Candil

JUNTA DIRECTIVA DE LA SECCION DE ESTIMULACION CARDIACA

Presidente: Dra. Maria Luisa Fidalgo Andrés
Presidente electo: Dr. Diego Lorente Carrefio
Vocal: Dr. Oscar Cano Pérez

Vocal: Dra. Marta Pombo Jiménez

COMITE ORGANIZADOR LOCAL:

Dr. Jesus Daniel Martinez Alday y Dr. José Miguel Ormaetxe Merodio

COMITE CIENTIFICO DEL PROGRAMA:

Dr. Nicasio Pérez Castellano, Dra. Maria Luisa Fidalgo Andrés, Dr. José Maria Guerra
Ramos, Dr. Diego Lorente Carrefo, Dr. Ernesto Diaz Infante, Dr. Javier Jiménez Candil,
Dr. Oscar Cano Pérez, Dra. Marta Pombo Jiménez, Dr. Jesus Daniel Martinez Alday;,
Dr. José Miguel Ormaetxe Merodio y Dra. Araceli Boraita Pérez.
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INFORMACION GENERAL

Palacio Euskalduna Jauregia de Bilbao
Abandoibarra Estorb. 4, 48011 Bizcaya

WEB Y TWITTER

WEB: www.arritmias-estimulacién2016.com

SECRETARIA TECNICA

Viajes El Corte Inglés

Congresos Cientifico-Médicos
C/Alberto Bosch 13, 42 Plta
28014 Madrid

Tel: +34 913300579

E-mail: cardiologia@viajeseci.es

AREA DE ACREDITACION
Abierta desde el miércoles 13 de abril a las 15:00Hrs.

Su identificativo serd una tarjeta que debera llevar SIEMPRE con usted. Podra recoger
esta tarjeta mediante el cédigo de barras que recibird unos dias antes del inicio de la

Reunién por e-mail.
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°

Miércoles 13 de abril

15:30-19:00

15:30-17:00

15:30

15:45

16:00

16:15

16:30

17:00-17:30

17:30-19:00

17:30

17:45

18:00

18:15

18:30

SALA A1

DEPORTE, CORAZON Y ARRITMIAS
FISIOLOGIA CARDIOVASCULAR DEL DEPORTE

Adaptacién cardiovascular y neuroautonémica al deporte de competicién y al
decondicionamiento

Corazdn de atleta: electrocardiograma, holter y técnicas de imagen

Recomendaciones sobre ejercicio y deporte para la poblacién general: édénde
estan los limites?

Screening médico basico en el deportista amateur de alta intensidad
Discusion

PAUSA-CAFE

DEPORTE Y ARRITMIAS

Efectos proarritmicos del deporte. Recomendaciones en pacientes con arritmias o
con “cardiopatias arritmogénicas”

Ejercicio y sincope
Muerte subita en el deportista
Practica deportiva en portadores de dispositivos

Discusion



SEGUNDA REUNION CONJUNTA

XV REUNION ANUAL
DE LA SECCION DE
ELECTROFISIOLOGIA
Y ARRITMIAS

XXXII REUNION ANUAL
DE LA SECCION DE
ESTIMULACION
CARDIACA

Seccion de
Estimulacion
SOCIEDAD Cardiaca

ESPANOLA DE -
CARDIOLOGIA @Eiﬁ%éw

y Arritmias

15:30-19:00

15:30-17:00

15:30

15:45

16:00

16:15

16:30

17:00-17:30

17:30-19:00

17:30

17:45

18:00

18:15

18:30

SALA A3

EL ELECTROCARDIOGRAMA EN LOS TRASTORNOS DEL RITMO:
UNA HERRAMIENTA PRIMORDIAL

EL ECG DEL PACIENTE CON PALPITACIONES

Taquicardia supraventricular y Sindrome de Wolff-Parkinson-White
Flutter y fibrilacién auricular

Taquicardias de QRS ancho

Tipos e Interpretacién de registros de monitorizacién externa ambulatoria
Discusion

PAUSA-CAFE

EL ECG DEL PACIENTE CON SINCOPE O
RIESGO DE MUERTE SUBITA

Bradiarritmias

El ECG en pacientes con marcapasos disfuncionante

Alteraciones del QRS
Alteraciones de la repolarizacién

Discusion
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°

Jueves 14 de abril

08:30-09:00
09:00-10:30

09:00

09:15

09:30

09:45

10:00

10:30-11:00

11:00-12:30

11:00

11:15

11:30

11:45

12:00

12:30-14:00

12:30

12:50

13:10

13:30

14:00-15:30

14:00-15:30

SALA Al

INAUGURACION OFICIAL
ECONOMIA Y POLITICA SANITARIA

Diferencias en cobertura y prestaciones sanitarias entre las distintas comunidades
auténomas

Cémo gestionar la evolucién farmacoldgica y tecnolégica en tiempos de crisis
Medicina de Precision y Gestiéon de Precision

Creacidn de valor en salud en las Unidades de Arritmias

Discusién

PAUSA-CAFE

USO DE LA TECNOLOGIA PARA MEJORAR LOS RESULTADOS DE LA
ABLACION CON CATETER

Nuevos catéteres y herramientas de cartografia de los sistemas Carto® y Ensite®:
cuando y cémo usarlas

Value and limitations of contact force estimation during catheter ablation
Contribuciones de los nuevos sistemas de navegacion y cartografia electroanatémica
Futuro del tratamiento intervencionista de las arritmias cardiacas

Discusién

“HOW TO” SESSIONS IN ATRIAL FIBRILLATION ABLATION

How to achieve permanent pulmonary vein disconnection with radiofrequency energy
How to perform pulmonary vein cryoablation in case of vein to balloon mismatch
How to ablate persistent atrial fibrillation

Discussion

ALMUERZO DE TRABAJO

REUNION ADMINISTRATIVA SECCION DE ESTIMULACION CARDIACA (SALA B1)
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Jueves 14 de abril

15:30-17:00

15:30

15:50

16:10

16:30

16:50

17:00-17:30

17:30-19:00

17:30

17:45

18:00

18:15

18:30

SALA Al

CASOS CLINICOS SOBRE ABLACION CON CATETER Y ESTRATIFICACION
DE RIESGO EN CARDIOPATIAS CONGENITAS DEL ADULTO

Caso 1

Caso 2

Caso 3

Caso 4

Conclusiones y comentarios finales

PAUSA-CAFE

BASES ESTRUCTURALES Y FUNCIONALES DE LA FIBRILACION CARDIACA
Formacién y mantenimiento de rotores en auriculas y ventriculos
Andlisis de sefiales y modelos matematicos en fibrilacién auricular
Herramientas clinicas para el mapeo de rotores

Modulacién de rotores mediante farmacos y ablacién

Discusion
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Jueves 14 de abril

09:00-10:30

09:00

09:15

09:30

09:45

10:00

10:30-11:00

11:00-12:30

11:00

11:15

11:30

11:45

12:00

12:30-14:00

12:30

12:45

13:00

13:15

13:30

14:00-15:30
14:00-15:30

SALA A3

TRASTORNOS DE CONDUCCION SECUNDARIOS AL IMPLANTE DE
VALVULAS AORTICAS TRANSCATETER

Relaciones anatémicas entre el sistema de conduccién, la vélvula aértica y el
tracto de salida de ventriculo izquierdo

Trastornos de conduccién tras el implante de valvulas adérticas transcatéter:
incidencia y predictores

Indicaciones de marcapasos y momento de implantacién. éPuede tener sentido la
implantacién profilactica?

Bloqueo AV tardio tras el implante de valvulas adrticas transcatéter
Discusion
PAUSA-CAFE

PROGRAMACION AVANZADA EN ESTIMULACION CARDIACA
Cuando y cémo favorecer la conduccién AV intrinseca
Terapias auriculares para la prevencién de fibrilacién auricular: cuales y a quién

Sensores en estimulacién y resincronizacién cardiaca: tipos, cuando usarlos y
cémo ajustarlos

Optimizacion de la programacion de terapia de resincronizacion cardiaca
Discusién

INQUIETUDES EN ESTIMULACION CARDIACA

Claves para reducir el riesgo de infecciéon

Hematomas del bolsillo: prevencién y tratamiento

Umbrales y longevidad de los cables endocardicos y epicardicos

El cable disfuncionante: extraer o abandonar

Discusién

ALMUERZO DE TRABAJO
REUNION ADMINISTRATIVA SECCION DE ESTIMULACION CARDIACA (SALA B1)
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SALA A3

15:30-17:00 CONTROVERSIAS EN DISPOSITIVOS IMPLANTABLES

15:30-16:15 SEGUIMIENTO REMOTO DE DISPOSITIVOS IMPLANTABLES:
¢PARA TODOS O PARA ALGUNOS?
15:30 El seguimiento remoto debe ser la estrategia generalizada
15:45 EIl seguimiento remoto debe ser una estrategia individualizada

16:00 Discusion

16:15-17:00 MARCAPASOS SIN CABLES: ¢EXISTE SUFICIENTE EVIDENCIA SOERE
EFICACIA Y SEGURIDAD COMO PARA INCORPORARLOS A LA PRACTICA
CLINICA HABITUAL?
16:15 A favor
16:30 En contra

16:45 Discusion
17:00-17:30 PAUSA-CAFE

17:30-19:00 EXTRACCION DE CABLES
17:30 La extracién de cables desde una perspectiva europea: Registro ELECTRa
17:45 Coémo extraer cables de estimulacién ventricular izquierda
18:00 Coémo extraer cables rotos
18:15 Cémo prevenir, detectar y manejar las complicaciones de la extraccién de cables

18:30 Discusion
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°

Jueves 14 de abril

09:00-10:30

09:00

09:15

09:30

09:45

10:00

10:30-11:00

11:00-12:30

11:00

11:15

11:30

11:45

12:00

12:30-14:00

12:30

12:45

13:00

13:15

13:30

14:00-15:30
14:00-15:30

SALA A4

DESFIBRILADORES SUBCUTANEOS

Seleccién de candidatos

Tips and tricks en el implante de los DAI subcutaneos

Programacion: équé hay detras de su aparente simpleza?

Problemas y soluciones en el seguimiento

Discusién

PAUSA-CAFE

FIBRILACION AURICULAR, ICTUS Y DEMENCIA

Deteccién de carga arritmica, factores de riesgo embdlico y riesgo de ictus
Estrategias diagnésticas en el ictus criptogénico

Valor y limitaciones de las escalas de riesgo embdlico y hemorragico
Evaluacion del papel causal de la FA en pacientes con demencia

Discusién

DEL SINTROM A LOS ANTICOAGULANTES DE ACCION DIRECTA (DACOS)
Uso de DACOs: De los ensayos a la practica clinica

Cardioversiéon en pacientes tratados con DACOs

Manejo de los DACOs para la ablacién e implante de dispositivos

Uso DACOs en pacientes con riesgo hemorragico

Discusién

ALMUERZO DE TRABAJO

REUNION ADMINISTRATIVA SECCION DE ESTIMULACION CARDIACA
(SALA B1)
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CARDIOLOGIA

Jueves 14 de abril

15:30-17:00

15:30

15:45

16:00

16:15

16:30

17:00-17:30

17:30-19:00

17:30

17:45

18:00

18:15

18:30

SALA A4

FIBRILACION AURICULAR: DESDE LA CONSULTA AL LABORATORIO
Fibrilacion auricular en Espafia: estudio OFRECE
Peculiaridades del manejo de la FA en urgencias hospitalarias

Resultados de un protocolo de cardioversion rapida de FA con Vernakalant en la
practica clinica habitual

FAA vs ablacion para el tratamiento de la FA: eficacia, coste y eficiencia
Discusién

PAUSA-CAFE

CORAZON Y SINDROME DE APNEA-HIPOPNEA DEL SUENO
Fisiopatologia y diagnédstico del SAHS

SAHS, insuficiencia cardiaca y fibrilacién auricular

Del diagnéstico al tratamiento en la era post Serve-HF
Cooperacidn interservicios como modelo de gestién preventiva

Discusién
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°

Viernes 15 de abril

09:00-10:30

09:00

09:15

09:30

09:45

10:00

10:30-11:00

11:00-12:30

11:00

11:15

11:30

11:45

12:00

12:30-14:00

12:30

12:50

13:10

13:30

14:00-15:30
14:00-15:30

SALA Al

PESADILLAS EN ABLACION DE VIiAS ACCESORIAS

Vias accesorias derechas y Anomalia de Ebstein

Vias accesorias asociadas al seno coronario

Vias accesorias parahisianas

When and how to perform epicardial ablation of accessory pathways

Discusion

PAUSA-CAFE

DESFIBRILADORES IMPLANTABLES (MESA CONJUNTA CON LA SOLAECE)

Novedades sobre tratamiento de arritmias ventriculares y prevencién de muerte
subita (Guidelines ESC 2015)

éCémo programar la deteccién de taquiarritmias? (Consenso HRS/EHRA/APHRS/
SOLAECE 2015)

éCémo programar la estimulacion y las terapias antitaquicardia? (Consenso HRS/
EHRA/APHRS/SOLAECE 2015)

Recambios de DAI en pacientes sin terapias: éHasta cuando?
Discusién

CATHETER ABLATION OF UNSTABLE VENTRICULAR TACHYCARDIA AND
BRUGADA SYNDROME

Endpoints for substrate based VT ablation

Pharmacological and mechanical circulatory support for catheter ablation of
hemodynamically unstable VT

Catheter ablation in Brugada syndrome
Discussion
ALMUERZO DE TRABAJO

REUNION ADMINISTRATIVA SECCION DE ELECTROFISIOLOGIA Y
ARRITMIAS (SALA B1)
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Viernes 15 de abril

15:30-17:00

15:30

15:45

16:00

16:15

16:30

17:00-17:30

17:30-19:00

17:30-18:15

17:30

17:45

18:00

18:15-19:00

18:15

18:30

18:45

SALA Al

LONG QT SYNDROME

Clinical diagnosis of LQTS and provocative tests
Role of genetic testing of LQTS in clinical practice

Management of patients with isolated QT interval prolongation and asymptomatic
carriers

Indications, technique and results of sympathetic cardiac denervation in LQTS and
other refractory ventricular arrhythmias

Discussion
PAUSA-CAFE

CONTROVERSIAS EN PROFILAXIS TROMBOEMBOLICA Y CIERRE DE
OREJUELA

PROFILAXIS TROMBOEMBOLICA EN PACIENTES CON FA Y ALTO RIESGO
HEMORRAGICO

Mi primera opcidn seria indicar un cierre de orejuela

Yo propondria un manejo conservador (“Primum non nocere”)

Discusién

EHAY SUFICIENTE EVIDENCIA COMO PARA CONSIDERAR UN CIERRE DE
OREJUELA EN PACIENTES CON FA SIN CONTRAINDICACIONES PARA
ANTICOAGULACION?

A favor
En contra

Discusion
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Seccion de
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Cardiaca
Seccién de
Electrofisiologia
y Arritmias

09:00-10:30

09:00

09:15

09:30

09:45

10:00

10:30-11:00

11:00-12:30

11:00

11:15

11:30

11:45

12:00

12:30-14:00

12:30

12:45

13:00

13:15

13:30

14:00-15:30
14:00-15:30

SALA A3

ARRITMIAS, MUJER Y EMBARAZO

Influencia del género en la incidencia de arritmias, en su tratamiento y en su
prondstico

Influencia del embarazo en la aparicién y recurrencia de arritmias y sincope
Tratamiento farmacolégico e intervencionista en pacientes embarazadas

Practica de procedimientos intervencionistas por mujeres embarazadas: énunca,
depende o en qué condiciones?

Discusién
PAUSA-CAFE

EPILEPSIA

Definicién, diagndstico y principales formas clinicas
Diagnéstico diferencial: crisis vs sincope
Bradiarritmias y epilepsia

Muerte subita y epilepsia

Discusién

CONSENSOS INTERNACIONALES Y NOVEDADES SOBRE MANEJO DEL
SINCOPE

Diagnéstico y tratamiento de sincope vasovagal, POTS y taquicardia sinusal
inapropiada

Manejo del sincope en urgencias

Necesidad y requerimientos de las unidades de sincope
Therapeutic alternatives for recurrent neurocardiogenic syncope
Discusién

ALMUERZO DE TRABAJO

REUNION ADMINISTRATIVA SECCION DE ELECTROFISIOLOGIA Y
ARRITMIAS (SALA B1)
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Seccion de
Estimulacion
SOCIEDAD Cardiaca

ESPARIOLA DE e N
CARDIOLOGIA @Eiﬁ%ém

y Arritmias

Viernes 15 de abril

15:30-17:00

15:30

15:45

16:00

16:15

16:35

17:00-17:30

17:30-19:00

17:30-18:00

17:30

17:38

17:46

18:00-18:45
18:00

18:08

18:16

18:24

18:32

SALA A3

NOVEDADES EN TERAPIA DE RESINCRONIZACION CARDIACA

Propagacion del impulso eléctrico en pacientes con disfuncién ventricular
Impacto de los electrodos multipolares en la respuesta a la resincronizacién

éQué pacientes son los candidatos a recibir un dispositivo de resincronizacién no
asociado a desfibrilaciéon?

Estimulacién ventricular izquierda endocardica: técnica, beneficios y riesgos
Discusién
PAUSA-CAFE

REGISTROS Y MEJORES PUBLICACIONES ESPANOLAS EN EL CAMPO DE
LAS ARRITMIAS

HECHOS DESTACABLES EN LOS REGISTROS DE ACTIVIDAD
ASISTENCIAL 2015

Registro de marcapasos
Registro de desfibriladores
Registro de ablacién

MEJORES PUBLICACIONES ESPANOLAS SOBRE ARRIRTMIAS EN 2015

Exercise triggers ARVC phenotype in mice expressing a disease-causing mutated
version of human plakophilin-2

Clinical and molecular characterization of a cardiac ryanodine receptor founder
mutation causing catecholaminergic polymorphic ventricular tachycardia

Scar dechanneling: new method for scar-related left ventricular tachycardia
substrate ablation

Endo-epicardial versus only-endocardial ablation as a first line strategy for the
treatment of ventricular tachycardia in patients with ischemic heart disease

Differential Responses of the Septal Ventricle and the Atrial Signals During
Ongoing Entrainment: A Method to Differentiate Orthodromic Reciprocating
Tachycardia Using Septal Accessory Pathways From Atypical Atrioventricular
Nodal Reentry
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°

Viernes 15 de abril

08:50-09:00
09:00-10:30

09:00

09:15

09:30

09:45

10:00

10:30-11:00

11:00-12:30

11:00

11:15

11:30

11:45

12:00

12:30-14:00

12:30

12:45

13:00

13:15

13:30
14:00-15:30
14:00-15:30

SALA A4

Programacion enfermeria

INAUGURACION ENFERMERIA
FORMACION E INVESTIGACION DE ENFERMERIA EN
ELECTROFISIOLOGIA Y ESTIMULACION CARDIACA

Puesta al dia sobre el perfil y especializaciéon de enfermeria en electrofisiologia y
estimulacion cardiaca

Cémo prepararse para el examen de acreditaciéon de la EHRA
Claves para el disefo y realizacién de un estudio de investigacién
Cémo elaborar una publicacién cientifica

Discusién

PAUSA-CAFE

TODO LO QUE DEBEMOS SABER SOBRE...

Uso y optimizacién de la fluoroscopia

Farmacos en la sala de electrofisiologia e implantes

Anticoagulacién en la sala de electrofisiologia e implantes y en el seguimiento de
pacientes anticoagulados

Holter de eventos y holter de registro continuo

Discusién

UNIDADES DE SINCOPE Y DISPOSITIVOS SIN CABLES
Papel de enfermeria en las Unidades de Sincope

Implante y seguimiento de los marcapasos sin cables
Implante y seguimiento de los desfibriladores subcutaneos
Implante y seguimiento de holter implantables

Discusion

ALMUERZO DE TRABAJO

REUNION ADMINISTRATIVA SECCION DE ELECTROFISIOLOGIA Y
ARRITMIAS (SALA B1)
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CARDIOLOGIA seccion de

Electrofisiologia
y Arritmias

Viernes 15 de abril

15:30-17:00

15:30-17:00

15:30-17:00

17:00-17:30

17:30-19:00

17:30

17:45

18:00

18:15

18:30

18:45

SALA A4

TALLER PRACTICO DE ELECTROGRAMAS ALMACENADOS

SALA B1

TALLER PRACTICO NAVEGADORES

SALA Ci

TALLER PRACTICO SEGUIMIENTO REMOTO

PAUSA-CAFE

SALA A4

INNOVACION EN ESTRATEGIAS DE MANEJO Y TECNOLOGIAS PARA EL
PACIENTE CON ARRITMIAS

(MESA CONJUNTA MEDICINA-ENFERMERIA)

Dispositivos de uso comiin y apps para el diagnéstico y seguimiento de pacientes
con arritmias

Potencial de los dispositivos implantables

Nuevos escenarios en la relacién entre médicos, pacientes y enfermeria
Autocuidado del paciente crénico

Big Data en biomedicina

Discusién









